gestionar los riesgos financieros, asegurando su coherencia
con la estrategia del Grupo y coordinando la gestión de
los mismos en las distintas empresas, identificando los
principales riesgos financieros y definiendo las actuaciones

1 5

INFORME
DE AUDITORÍA
INDEPENDIENTE

MEMORIA
CONSOLIDADA

ESTADOS
FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

INFORME
DE GESTIÓN
CONSOLIDADO

MEMORIA
CONSOLIDADA

w w w . r e e . e sC u e n t a s  A n u a l e s  C o n s o l i d a d a s  2 0 1 7 66

La estructura de la Deuda financiera refleja un perfil de riesgo
bajo, con una moderada exposición a variaciones en los tipos
de interés, consecuencia de la política de endeudamiento
llevada a cabo, que tiene entre sus objetivos adecuar el coste
de la deuda a la tasa de retribución financiera aplicada a los
activos del Grupo sometidos a regulación.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a
31 de diciembre de 2017 y 2016 afecta fundamentalmente
al Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de
cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros
derivados, no viéndose alterado el resultado del ejercicio. A
continuación se muestra, en miles de euros, un análisis de
sensibilidad de dicho riesgo:

		  2017		  2016

	 Tipo fijo	  Tipo variable	 Tipo fijo	 Tipo variable

Emisiones a largo plazo	 3.003.117	 14.919	 3.414.492	 14.912

Deuda bancaria a largo plazo	 1.127.933	 480.381	 865.840 	 611.582

Emisiones a corto plazo	 602.998	 -	 3.882	 200.064

Deuda bancaria a corto plazo	 60.449	 71.870	 79.528 	 10.577

Total Deuda financiera	 4.794.497	 567.170	 4.363.742	 837.135

Porcentaje	 89%	 11%	 84%	 16%

M I L E S  D E  E U R O S

Efecto en e l  Patr imonio  neto Consol idado por var iación
en los  t ipos de interés de mercado
M I L E S  D E  E U R O S

			   2017		  2016

		  +0,10%	  - 0,10%	 +0,10%	 - 0,10%

Coberturas de tipo de interés:

	 - Cobertura de flujos de caja
	   Swap de tipo de interés	 4.416	 (4.454)	 6.040	 (6.099)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

	 - Cobertura de flujos de caja
	   Cross Currency Swap	 278	 (283)	 (17) 	 14

INFORME
DE AUDITORÍA
INDEPENDIENTE

MEMORIA
CONSOLIDADA

ESTADOS
FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

INFORME
DE GESTIÓN
CONSOLIDADO

MEMORIA
CONSOLIDADA

w w w . r e e . e sC u e n t a s  A n u a l e s  C o n s o l i d a d a s  2 0 1 7 67

Con el objetivo de mitigar el riesgo de conversión de los
activos situados en países cuya moneda funcional es distinta
del euro, el Grupo financia parte de dichas inversiones en
la moneda funcional. Asimismo, el Grupo ha contratado
coberturas de inversión neta en dólar americano mediante
instrumentos cross currency swap hasta enero de 2021
(véase nota 17). Como consecuencia de estas actuaciones a 31
de diciembre de 2017 una apreciación o depreciación de un
10% en el tipo de cambio del dólar americano frente al euro
respecto al cierre del ejercicio habría generado un mayor o
menor Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante de